
11 074 Diário da República, 2.a série — N.o 134 — 13 de Julho de 2006

Comando Logístico e do novo Sistema de Informação da Área Logís-
tica (SIIL).

Como engenheiro aeronáutico exerceu a chefia da manutenção e
engenharia de diversas empresas aeronáuticas nacionais (AEROÁ-
VIA, OMNI), tendo exercido funções executivas como membro do
CA da AEROÁVIA. Nestas empresas foi responsável pela introdução
de novas aeronaves, sistemas e novos métodos de trabalho. Exerceu
a função de director de engenharia de empresas estrangeiras, ope-
radoras de aeronaves (TAC Holding NV e Air Caribbean, ambas
das Antilhas Holandesas). Foi ainda consultor de engenharia e qua-
lidade de empresas do ramo aeronáutico nacionais e estrangeiras.

Desde Setembro de 2004 colocado na IGDN como inspector e
desde 1 de Novembro de 2005 como inspector-coordenador, em regime
de substituição na Inspecção de Administração dos Meios Materiais.

Ao longo da sua vida militar foi, por diversas vezes, louvado e
condecorado.

MARINHA

Arsenal do Alfeite

Aviso n.o 8008/2006

Faz-se pública a relação nominativa do pessoal nomeado do Arsenal
do Alfeite (promoções do pessoal de alimentação), elaborada nos
termos da alínea a) do n.o 4.o da Portaria n.o 1227/91, de 31 de Dezem-
bro, aprovada por despacho do administrador do Arsenal do Alfeite
de 28 de Junho de 2006, para vigorar a partir da data que se indica:

Em 1 de Janeiro de 2006:

N.o 1058, Maria Helena Vaz Bento, ajudante de refeitório, pro-
movida a empregada de refeitório do nível 1. (Não carece de visto
do Tribunal de Contas.)

28 de Junho de 2006. — O Director de Recursos Humanos, Jaime
B. Figueiredo.

EXÉRCITO

Gabinete do Chefe do Estado-Maior do Exército

Despacho n.o 14 987/2006

Extinção da Secção Logística do Centro de Classificação
e Selecção de Lisboa

Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 70/94, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 — É extinta a Secção Logística do Centro de Classificação e Selec-
ção de Lisboa.

2 — É nomeada uma comissão liquidatária com a missão de pro-
ceder à regularização dos assuntos de natureza administrativo-finan-
ceira do referido Centro pendentes à data da extinção, com a seguinte
composição:

a) TCOR QTS RES NIM 03838966, António Mendes da Cruz
(presidente);

b) TEM RC NIM 17320298, Mariana Pinto Bessa de Castro Lemos;
c) SCH INF NIM 09453179, Delfim da Conceição Lima;
d) SAJ INF NIM 14212686, Domingos Manuel Segurado Ilhéu

(tesoureiro).

3 — O apoio administrativo-logístico ao funcionamento da comissão
prevista no número anterior é prestado pela Secção Logística do Regi-
mento de Infantaria n.o 1.

4 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Julho de 2006.

20 de Junho de 2006. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
Luís Vasco Valença Pinto, general.

Despacho n.o 14 988/2006

Extinção da Secção Logística do Batalhão de Adidos

Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 70/94, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 — É extinta a Secção Logística do Batalhão de Adidos.
2 — É nomeada uma comissão liquidatária com a missão de pro-

ceder à regularização dos assuntos de natureza administrativo-finan-
ceira do referido Batalhão pendentes à data da extinção, com a
seguinte composição:

a) TCOR SGE NIM 00382268, José Francisco Robalo Borrego
(presidente);

b) MAJ SGE NIM 06106878, Carlos Alberto Neves;
c) ALF RC NIM 00829097, Gonçalo Fernandes Rocha;
d) 1SAR SGE NIM 18569790, João Manuel Luz Conceição

(tesoureiro);
e) 1SAR SGE NIM 10823191, Carlos Alberto G. Barbosa;
f) 1SAR SMAT NIM 05777283, Manuel José Santos Ferreira

Pauleta.

3 — O apoio administrativo-logístico ao funcionamento da comissão
prevista no número anterior é prestado pela Secção Logística do Regi-
mento de Transportes.

4 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Julho de 2006.

20 de Junho de 2006. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
Luís Vasco Valença Pinto, general.

Despacho n.o 14 989/2006

Extinção da Secção Logística da Chefia de Abonos e Tesouraria

Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 70/94, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 — É extinta a Secção Logística da Chefia de Abonos e Tesouraria.
2 — É nomeada uma comissão liquidatária com a missão de pro-

ceder à regularização dos assuntos de natureza administrativo-finan-
ceira da referida Chefia pendentes à data da extinção, com a seguinte
composição:

a) TCOR ADMIL NIM 07721880, Álvaro José Afonso Oliveira
(presidente);

b) MAJ ADMIL NIM 12069986, José Manuel M. Rei Tomás Leal;
c) TEN RC NIM 07834597, Eduardo Santos Gonçalves;
d) SAJ AM NIM 12209285, Rui Manuel Costa Henriques (tesoureiro);
e) 1SAR AM NIM 03634990, José Alexandre P. Marques.

3 — O apoio administrativo-logístico ao funcionamento da comissão
prevista no número anterior é prestado pela Secção Logística do
Comando da Logística.

4 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Julho de 2006.

22 de Junho de 2006. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
Luís Vasco Valença Pinto, general.

Despacho n.o 14 990/2006

Extinção da Secção Logística da Direcção de Administração
e Mobilização de Pessoal

Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 70/94, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 — É extinta a Secção Logística da Direcção de Administração
e Mobilização de Pessoal do Comando do Pessoal.

2 — É nomeada uma comissão liquidatária com a missão de pro-
ceder à regularização dos assuntos de natureza administrativo-
-financeira da referida Direcção pendentes à data da extinção, com
a seguinte composição:

a) COR ENG NIM 10639478, Aníbal Alves Flambó (presidente);
b) MAJ SGE NIM 13534678, Manuel Ferreira Cardoso;
c) TEN RC AM NIM 31914493, Adriana Sampaio de Lemos Bento

Cristão;
d) SCH INF NIM 04937879, Emídio Maria Tenreiro da Costa

Almeida;
e) SAJ AM NIM 07416282, José Maria Andrade Cordeiro (tesoureiro).

3 — O apoio administrativo-logístico ao funcionamento da comissão
prevista no número anterior é prestado pela Secção Logística da Direc-
ção de Apoio de Serviços de Pessoal, ficando os membros da comissão
na dependência hierárquica do Comando do Pessoal.

4 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Julho de 2006.

22 de Junho de 2006. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
Luís Vasco Valença Pinto, general.

Despacho n.o 14 991/2006

Extinção da Secção Logística da Escola Prática
do Serviço de Transportes

Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 4.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 70/94, de 21 de Dezembro, determino o seguinte:

1 — É extinta a Secção Logística da Escola Prática do Serviço de
Transportes.

2 — É nomeada uma comissão liquidatária com a missão de pro-
ceder à regularização dos assuntos de natureza administrativo-finan-
ceira da referida Escola Prática, com a seguinte composição:

a) TCOR INF NIM 08923580, Óscar H. Almeida Megre Barbosa
(presidente);

b) MAJ INF NIM 18394889, António Augusto Margalho Craveiro;




